lokalområdet, mens betydningen af de mere nati onale elementer er positi ve. Der
ses også en tendens ti l, at de negati ve elementer klart overgås i antallet af positi ve
elementer.

Alternati v 2 Alternati v 7

Barrierevirkninger 4 3

Landskab og bykvalitet 4 3

Grundvand 4 4

Natur og dyreliv 3 3

Sammenhæng med eksisterende fysisk planlægning 1 1

Grænseoverskridende eff ekter 1 1

Regionale, fordelingsmæssige konsekvenser 2 1

Integrati on 1 1

Tabel 23 Sam-
let vurdering af
integrati onen for
de to linjeføringer
i forhold ti l basis-
scenariet

Tabel 24 Sammen-
fatning af samtlige
ikke kvanti fi cerbare
eff ekter

   65

7. Robusthedsanalysen

De samfundsøkonomiske resultater er bygget på antagelser og esti mater. Derfor er
dett e kapitels formål, at vurdere beregningernes robusthed overfor større og mindre
ændringer i eff ekterne.

7.1 Resultater af robusthedsanalysen
Resultaterne for følsomhedsanalysen ses i tabel 25. Resultaterne er sammenlignet
med henholdsvis nett onuti dsværdien og førsteårsforrentningen for de to alternati -
ver 2 og 7. Beregningerne er gennemført i regnearket ”Følsomhedsanalyse”, der kan
ses på vedlagte CD.

Alternati v 2 Alternati v 7

NNV FYR NNV FYR

Basisanalyse 0,9 5,2 % -495 -5,7 %

Lavere kalkulati onsrente 4 % 60 5,2 % -524 -5,8 %

Højere kalkulati onsrente 6 % -42 5,1 % -471 -5,6 %

Kortere leveti d 30 år -51 5,2 % -442 -5,7 %

Længere leveti d 70 år 63 5,2 % -486 -5,2 %

Lavere anlægspris -25 % 46 7,1 % -443 -7,9 %

Højere anlægspris + 25 % -44 4,0 % -547 -4,5 %

Drift  og vedligeholdelse 0,51
mio. kr. pr. km

26 5,2 % -448 -5,8 %

Mindre ti lskud fra EU 0 % -19 4,6 % -518 -5,1 %

Mere ti lskud fra EU 20 % 21 5,9 % -472 -6,5 %

Lavere trafi kvækst 1,6 % -23 5,1 % -526 -5,7 %

Højere trafi kvækst 2,6 % 29 5,2 % -459 -5,7 %

Pessimisti sk passagergrund-
lag

-181 2,0 % -718 9,0 %

Opti misti sk passagergrund-
lag

320 10,7 % -117 -0,3 %

I basisanalysen er der anvendt en kalkulati onsrente på 5 %. I denne følsomhedsana-
lyse er betydningen af henholdsvis en lavere kalkulati onsrente (4 %) og en højere
kalkulati onsrente (6 %) vurderet. Kalkulati onsrenten på 5 % er anbefalingen fra Tra-
fi kministeriet, 4 % fra Miljøministeriet og kalkulati onsrenten på 6 % anvendes i Fi-
nansministeriet. Analysen af kalkulati onsrenten har ikke nogen væsentlig betydning
for alternati v 7, som stadig har en negati v nett onuti dsværdi på omkring 500 mio. kr.,
og en førsteårsforrentning som ligeledes er negati v. Alternati v 2 er derimod mere